
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 820,538 318,114 502,424 157.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,045 35,175 4.3

학생복지/교육격차 해소 26,615 153,380 18.7

기본적 교육활동 23,543 65,223 7.9

선택적 교육활동 14,170 30,712 3.7

교육활동 지원 400,740 411,692 50.2

학교 일반운영 14,311 123,691 15.1

학교 재무활동 0 665 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 494,739 772,107 94.1

이전수입 기타이전수입 0 19,233 2.3

자체수입 학부모부담수입 0 18,513 2.3

자체수입 행정활동수입 4,810 5,510 0.7

기타수입 전년도이월금 2,875 5,175 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 791,340 296,601 494,739

1.지방교육행정기관이전수입 772,107 277,368 494,739

1.교육비특별회계전입금수입 772,107 277,368 494,739

1.교육비특별회계전입금 772,107 277,368 494,739

1.학교운영비전입금 233,905 221,958 11,947 학교기본운영비 : 9,334,000원 * 1개교 = 9,334,000

병설유치원기본운영비 : 2,613,000원 * 1개교 

=
2,613,000

2.목적사업비전입금 538,202 55,410 482,792 무상급식비 : -7,364,000원 * 1개교 = -7,364,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 21,513,000원 *

 1개교 =
21,513,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 250,000,000

원 * 1개교 =
250,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

친환경농산물지원금 : 4,219,000원 * 1개교 = 4,219,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

친환경농산물지원금(군지원금) : 1,211,000원 

* 1개교 =
1,211,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원금 : 

4,788,000원 * 1개교 =
4,788,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,576,000원 * 1개교 =
15,576,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사법정부담

금 : 1,604,000원 * 1개교 =
1,604,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체보조금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

유치원유아학비(교육과정및방과후과정) : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)유치원유아학비(교육과정및방과후

과정) : 1,747,000원 * 1개교 =
1,747,000

(성립전_1추)유치원유아학비(교육과정및방과후

과정) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(목)어울림학교운영비 : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 6,140,000원 

* 1개교 =
6,140,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

253,000원 * 1개교 =
253,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 120,000원 *

 1개교 =
120,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 126,650,000원 

* 1개교 =
126,650,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식 및 용품 구입 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

유아학비5세추가지원금 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

테마식현장체험학습지원 : 6,200,000원 * 1개

교 =
6,200,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 3,580,000원 * 1

개교 =
3,580,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 720,000원 * 1개

교 =
720,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 140,000

원 * 1개교 =
140,000

(성립전_1추)통학버스안전도우미대체인건비 : 

133,000원 * 1개교 =
133,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 230,000

원 * 1개교 =
230,000

학생회공약이행비 : 750,000원 * 1개교 = 750,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후과정내실화지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 강사비 :

 210,000원 * 1개교 =
210,000

2.기타이전수입 19,233 19,233 0

1.학교회계간이전수입 19,233 19,233 0

1.다른학교회계전입금 19,233 19,233 0

1.다른학교회계전입금 19,233 19,233 0

2.자체수입 24,023 19,213 4,810

1.학부모부담수입 18,513 18,513 0

1.수익자부담수입 18,513 18,513 0

1.급식비 18,513 18,513 0

1.급식비 18,513 18,513 0

2.행정활동수입 5,510 700 4,810

1.기타행정활동수입 5,510 700 4,810

1.이자수입 4,850 600 4,250
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,850 600 4,250 예금이자 수입 : 4,250,000원*1교= 4,250,000

2.기타행정활동수입 660 100 560

1.기타행정활동수입 660 100 560
(구)하서초놀이기구폐기고철매각대금 : 

280,000원*1회=
280,000

폐식용유매각대금 : 30,000원*5회= 150,000

여비과지급환수금 : 50,000원*1명 = 50,000

도서폐지매각수입 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타수입 5,175 2,300 2,875

1.전년도이월금 5,175 2,300 2,875

1.순세계잉여금 5,175 2,300 2,875

1.순세계잉여금 5,175 2,300 2,875

1.순세계잉여금 5,175 2,300 2,875 순세계잉여금(초) : 2,276,000원*1식= 2,276,000

순세계잉여금(유) : 599,000원*1식= 599,000

세입합계 820,538 318,114 502,424
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,175 12,130 23,045

1.기타 교직원보수 23,985 1,000 22,985

1.교직원대체인건비 23,985 1,000 22,985

1.[초]직원대체인건비 1,253 1,000 253

1.공무직인건비 1,120 1,000 120
초등돌봄전담사 대체인건비 : 15,000원*8

시간=
120,000

2.기간제근로자인건비 133 0 133
(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사대체

인건비 : 133,000원*1명=
133,000

2.[유](목)유치원시간제기간제

교원인건비
17,180 0 17,180

1.기간제교원인건비 15,576 0 15,576
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교원

인건비 : 15,576,000원*1명=
15,576,000

2.기간제교원법정부담금 1,604 0 1,604
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교원

법정부담금 : 1,604,000원*1회=
1,604,000

3.[초](목)초등기간제교원성과

상여금
2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목)2023. 기간제교원성과상

여금 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

4.[유](목)유치원시간제기간제

교원성과상여금
2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목)백련초유치원시간제기간

제교사성과상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

(성립전_1추)(목)하서초유치원시간제기간

제교사성과상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,190 11,130 60

1.교직원역량강화 6,360 6,360 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]자율연수 5,610 5,610 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.교직원복지 4,830 4,770 60

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원 피복비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.[초]교직원생일기념 870 810 60
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 870 810 60
교직원 생일 상품권 및 케이크 등 : 

30,000원*2명=
60,000

4.[초]교사회 운영비 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,380 126,765 26,615

1.급식 관리 102,828 101,519 1,309

1.학교급식운영 102,828 101,519 1,309

1.[초]조리원인건비 353 100 253

1.기간제근로자인건비 353 100 253
(성립전_1추)(목)급식종사자대체인건비 : 

253,000원*1교=
253,000

2.[초]급식재료구입비 85,068 83,803 1,265

1.급식용식재료비 85,068 83,803 1,265 식품비(학생) : -1,540,000원*1교= -1,540,000

친환경농산물비 : -150,000원*1식= -150,000

지자체지원금 : -45,000원*1식= -45,000

식품비(자체) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.[초]급식운영비 13,917 17,116 -3,199

1.일반수용비 7,917 11,116 -3,199 급식운영소모품구입 : -199,000원= -199,000

음식물쓰레기위탁료 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 810 500 310

1.일반수용비 810 500 310
노후급식기구 교체 및 수선비 : 310,000원

*1식=
310,000

5.[초](목)학교급식운반차량운

영비
2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목)학교급식운반차량운영비

 : 2,450,000원*1회=
2,450,000

6.[초](목)급식종사원폐암건강

검진비
230 0 230

1.일반수용비 230 0 230
(성립전_1추)(목)급식종사원폐암검진비 : 

115,000원*2명=
230,000

2.보건관리 16,233 15,593 640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,129 3,489 640

1.[초]보건실운영 3,489 3,489 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,089 3,089 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초](국고)학교흡연예

방사업
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)흡연예방부스체험비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(목)흡연예방홍보활동비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.[초](목)여학생위생용품지원

사업비
140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)(목)여학생위생용품지원비 : 

140,000원*1교=
140,000

2.학교환경위생관리 12,104 12,104 0

1.[초]먹는물관리 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]공기질측정 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]방역관리 1,444 1,444 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

3.학생복지 34,319 9,653 24,666

1.교육복지우선 2,900 0 2,900

1.[초]교육복지사업 운영비 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*3명*1회=
900,000

2.[초](목)교육복지학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자존감살리기활동비 : 

100,000원*19명=
1,900,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지운영 31,419 9,653 21,766

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 8,606 8,353 253

1.교육운영비 8,606 8,353 253 교과용 도서 구입(경상) : 253,000원*1교= 253,000

3.[초](목)통학차량운영비 21,513 0 21,513

1.일반수용비 21,513 0 21,513
(성립전_1추)(목)통학차량운영비 : 

21,513,000원*1교=
21,513,000

3.기본적 교육활동 65,223 41,680 23,543

1.교과 활동 49,223 29,700 19,523
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1.교과활동지원 14,210 6,200 8,010

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,400 40

1.학습준비물 1,440 1,400 40 학습준비물구입(경상) : 40,000원*1교= 40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]두드림학교운영 6,140 0 6,140

1.기타수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*6명

*28시간=
5,040,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 50,000원

*8종=
400,000

(성립전_1추)학습부진 검사비 : 5,000원

*28명=
140,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*28명=
140,000

(성립전_1추)학습상담 지원비 : 50,000원

*6명=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*4회= 120,000

5.[초]교과보충프로그램운영 1,830 0 1,830

1.운영수당 1,830 0 1,830
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*2명*27차시=
1,620,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*1명*7차시=
210,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 586 1,000 -414

1.[초]교과운영 586 1,000 -414

1.교육운영비 586 1,000 -414 교육용품 : -414,000원*1식= -414,000

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0
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1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.유치원 교과활동 28,427 16,500 11,927

1.[유]교과운영(유) 26,827 14,900 11,927

1.일반수용비 500 700 -200 직무연수경비지원 : -200,000원*1교= -200,000

2.운영수당 3,720 0 3,720
(성립전_1추)특성화강사비 : 720,000원*1

회=
720,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 750,000원*4

회=
3,000,000

3.교육운영비 19,907 11,500 8,407 교수학습자료 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

입학 및 졸업 행사비 : 760,000원*1회= 760,000

체험학습비 및 주유비 : 1,862,000원*1식= 1,862,000

유아학비 간식비 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

(성립전_1추)유아학비 간식비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)유아학비 간식비 : 964,510원

*1식=
965,000

(성립전_1추)유아학비 우유비 : 200,000원

*1식=
200,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 580,000원*1회= 580,000

4.학습준비물 2,000 2,000 0

5.학생복지비 200 200 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]보결수업관리(유) 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 16,000 11,980 4,020

1.자율활동 5,100 4,350 750

1.[초]학생회활동지원 2,500 1,750 750

1.일반수용비 750 0 750 체육물품 구입비 : 25,000원*30명= 750,000

2.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,200 5,680 4,520

1.[초]현장학습 10,200 5,680 4,520

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 6,200 1,680 4,520
현장학습 식비 및 간식 : -1,680,000원*1

회=
-1,680,000

목)체험비 및 숙박비 : 200,000원*31명*1

회=
6,200,000

3.동아리활동 700 1,600 -900

1.[초]동아리활동 0 1,600 -1,600

1.학생복지비 0 1,600 -1,600 간식비 : -350,000원*1식= -350,000

운영비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)간식 및 용품 구입비 : 

10,000원*10종*7회=
700,000

4.진로활동 0 350 -350

1.[초]진로체험활동 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 진로체험활동비 : -350,000원*1회= -350,000

4.선택적 교육활동 30,712 16,542 14,170

1.방과후학교 운영 24,912 10,442 14,470

1.방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.[초]늘봄학교 운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 조성비

 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

2.돌봄교실운영 12,788 3,500 9,288

1.[초]돌봄교실운영 12,788 3,500 9,288

1.교육운영비 12,788 3,500 9,288
(성립전_1추)목)초등돌봄교실 간식비 : 

11,400원*20주*21명=
4,788,000

(성립전_1추)목)초등돌봄교실(1차) 간식 

 : 1,500원*10종*100회=
1,500,000

(성립전_1추)목)초등돌봄교실(1차) 간식 

및 학습준비물 : 30,000원*50종*2학기=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 9,724 6,942 2,782

이대웅 2024년 07월 10일 09시 39분 59초 10 전북특별자치도교육청 하서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후과정운영

(유)
9,724 6,942 2,782

1.기간제교원인건비 260 260 0

2.일반수용비 162 162 0

3.운영수당 4,800 4,800 0

4.교육운영비 4,502 1,720 2,782
방학중방과후과정급식개선지원(유-경상) :

 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 재료비

 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 재료비

 : 582,000원*1회=
582,000

유아학비 방과후과정 재료비 : 750,000원

*1교=
750,000

(성립전_1추)우유구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간식 구입비 : 450,000원*1회

=
450,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]책꾸러미 도서 구입 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 500 800 -300

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 0 300 -300

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 411,692 10,952 400,740

1.교무업무 운영 5,820 5,820 0

1.교무학사운영 5,820 5,820 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]Wee클래스 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 269,100 0 269,100

1.연구학교운영 269,100 0 269,100

1.[초]어울림학교운영 11,100 0 11,100

1.일반수용비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)학부모교육 체험비 : 10,000

원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)교육과정 홍보물품 구입비 : 

50,000원*25회=
1,250,000

(성립전_1추)텃밭 및 생태조성비 : 

500,000원*4종*2회=
4,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로젝트학습 운영비 : 

150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_1추)학생 체험활동 운영비 : 

15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)학습더딤 관계증진 운영비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)부안숨결찾기 운영비 : 

15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)학생동아리 물품 구입비 : 

20,000원*5종*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)간담회비 : 20,000원*30명*1

회=
600,000

(성립전_1추)교육과정 성찰회 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학

교
8,000 0 8,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)체험활동 운영비 : 500,000원

*6회=
3,000,000

(성립전_1추)AI교육물품 구입비 : 220,000

원*10종=
2,200,000

(성립전_1추)현판제작비 : 200,000원*1개= 200,000
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2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)운영 협의회비 : 8,000원*25

명*4회=
800,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)기자재 구입비 : 600,000원*3

종=
1,800,000

3.[초]통폐합 재정지원금 250,000 0 250,000

1.일반수용비 30,385 0 30,385
(성립전_1추)학생 동시집 제작 : 30,000원

*100부=
3,000,000

(성립전_1추)학생앨범제작 : 45,000원*20

부*1회=
900,000

역사관 제작 설치 : 200,000원*40종= 8,000,000

복도 및 특별실 환경조성 : 5,000,000원*3

종*1회=
15,000,000

야외교육환경 개선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

장서점검 용역비 : 330원*4,500권*1회= 1,485,000

2.운영수당 16,900 0 16,900
(성립전_1추)학생교육 강사비 : 100,000원

*30회=
3,000,000

(성립전_1추)학교특색 1인 1체 강사비 : 

40,000원*4시간*30회=
4,800,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)전통문화체험강사비 : 

500,000원*6종=
3,000,000

(성립전_1추)학생상담프로그램강사비 : 

50,000원*4그룹*30회=
6,000,000

3.교육운영비 82,915 0 82,915
(성립전_1추)동아리운영비 : 25,000원*4개

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학급특색활동비 : 500,000원

*6학급=
3,000,000

글로벌진로체험학습 : -50,000,000원*1식= -50,000,000

(성립전_1추)글로벌진로체험학습 : 

2,000,000원*25명*1회 =
50,000,000

학생체험학습비 : 60,000원*30명*10회= 18,000,000

(성립전_1추)학생체험학습비 : 50,000원

*31명*10회=
15,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

300,000원*30명*1회=
9,000,000

(성립전_1추)학생상담운영비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)방과후학교지원 : 70,000원*5

개*20회=
7,000,000

방과후학교지원 : 500,000원*4종= 2,000,000

돌봄교실 지원 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 지원 : 50,000원*30

명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)학교특색 1인 1체 재료비 : 

40,000원*30명*3회=
3,600,000

(성립전_1추)행사의상대여비 : 50,000원

*30명*2회=
3,000,000
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(성립전_1추)행사물품구입비 : 500,000원

*4종*2회=
4,000,000

(성립전_1추)특별실 교구 구입비 : 

300,000원*20종*2회=
12,000,000

특별실 교구 구입비 : -10,000,000원*1식 

=
-10,000,000

학생교재교구구입비 : -1,485,000원*1식= -1,485,000

(성립전_1추)학생교재교구구입비 : 40,000

원*40종*10회=
16,000,000

4.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)단체활동복 : 125,000원*40명

*1회=
5,000,000

학생복지물품 구입 : 200,000원*35종= 7,000,000

5.비품구입비 106,000 0 106,000 특별실 비품구입비 : 500,000원*22종= 11,000,000

(성립전_1추)특별실 비품구입비 : 500,000

원*15종*2회 =
15,000,000

(성립전_1추)통폐합이전소요비품 구입 : 

5,000,000원*4종*4회=
80,000,000

6.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*30종

*2회=
1,800,000

4.학습지원실 운영 6,922 4,932 1,990

1.정보화실운영 6,922 4,932 1,990

1.[초]학교정보화지원 6,922 4,932 1,990

1.일반수용비 2,970 0 2,970 교무실 복사기 임차료 : 165,000원*12월= 1,980,000

본관1층 공용 복사기 임차료 : 165,000원

*6월=
990,000

2.교육운영비 3,952 4,932 -980 컴퓨터관련소모품구입비 : -1,100,000원= -1,100,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

5.교육여건 개선 129,650 0 129,650

1.교육환경개선 129,650 0 129,650

1.[초](목)교육여건개선사업비 129,650 0 129,650

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)정보화 관련 프로그램 구입비

 : 2,000,000원*7종=
14,000,000

2.비품구입비 115,650 0 115,650
(성립전_1추)정보화 관련 물품 구입비 : 

10,000,000원*2대=
20,000,000

(성립전_1추)특색사업 공간구축 가구 구입

비 : 650,000원*5종=
3,250,000

(성립전_1추)실외놀이터 놀이시설 구입 : 

44,700,000원*2종*1회=
89,400,000

틈새공간 조성 휴게비품 구입 : 300,000원

*10종=
3,000,000

6.학교 일반운영 123,691 109,380 14,311

1.학교기관 운영 55,170 56,280 -1,110
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1.부서기본운영 35,625 36,175 -550

1.[초]교장실운영 5,680 5,680 0

1.일반업무추진비 2,680 2,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,545 29,095 -550

1.일반수용비 12,175 11,875 300 프린터토너등 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 570 420 150
이용수수료(나라장터,S2B) : 15,000원*10

회=
150,000

3.여비 15,000 16,000 -1,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,545 14,105 -560

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(유)
5,060 4,820 240

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 360 120 240 전화요금 : 30,000원*8월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 3,305 3,305 0

1.일반수용비 3,305 3,305 0

3.[유]유치원운영(유) 4,580 5,180 -600

1.기간제근로자인건비 1,260 1,860 -600 자원봉사자 인건비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 620 620 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]방역관리(유) 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200 방역물품구입비(유) : -200,000원*1회= -200,000

3.행정지원인력운용 6,000 6,000 0

이대웅 2024년 07월 10일 09시 39분 59초 15 전북특별자치도교육청 하서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]시설관리원인건비 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 66,101 50,680 15,421

1.학교시설장비유지 66,101 50,680 15,421

1.[초]공공요금및제세공과금 21,750 21,150 600

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,750 6,150 600 전화요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]연료비 815 815 0

1.연료비 815 815 0

3.[초]시설관리용역 10,626 8,520 2,106

1.일반수용비 10,626 8,520 2,106 기름걸레세탁비 : 360,000원*1회= 360,000

소방점검용역비 : 276,000원*1회= 276,000

전기안전관리용역비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

승강기 유지보수비 : -330,000 = -330,000

4.[초]시설일반관리 27,750 15,035 12,715

1.일반수용비 27,150 14,435 12,715 냉난방기 청소 : -856,000원*1회= -856,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*15회 = 1,500,000

폐기물처리비 : 3,290,000원*1식= 3,290,000

산업안전보건관리 소모품 구입 : 25,000원

*10명*2회==
500,000

본관 및 가건물 전기공사 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

냉난방기 이전설치비 : 951,000원*1식= 951,000

가건물 방수 및 도색 : 2,330,000원*1식= 2,330,000

2.비품구입비 600 600 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 3,960 3,960 0

이대웅 2024년 07월 10일 09시 39분 59초 16 전북특별자치도교육청 하서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 665 665 0

1.예비비 665 665 0

1.예비비 665 665 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비(유) 165 165 0

1.예비비 165 165 0

세출합계 820,538 318,114 502,424
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